
 
 
Sienito Cachoeirinha - Plutão Cachoeirinha. Sienogranitos, quartzo-sienitos, 
quatzo-diorirtos, charnoquitos, a dioritos, com anfibólio, ±piroxênio, biotita, 
granulação média, equigranulares, feições de mistura de magmas.   
Metaluminosos 
 
Suíte intrusiva Conceição - Plutão Militão. Stocks de granodioritos, tonalitos e 
dioritos, granulação de média a fina, equigranulares, com anfibólio, biotita, e 
enclaves máficos. Cálcio-alcalina metaluminosa. 
 
Suite Itaporanga. Sienogranitos a granodioritos grossos e porfiríticos, com mega-
cristais de K-feldspatos; monzogranitos finos e equigranulares; com anfibólio e 
biotita, associados a dioritos. cálcio-alcalina metaluminosa. 
 
Suíte intrusiva, Serrote dos Macacos - Plutão Serrote dos Macacos, 
Monzogranitos a tonalitos com muscovita, biotita, ± granada, granulação média, 
equigranulares.  e outros stocks. Cálcio-alcalina peraluminosa 
 
Suíte intrusiva Saloá - Plutão Saloá. Sienogranitos e monzogranitos de 
granulação fina a muito fina, equigranulares, com biotita.    Cálcio-alcalina de 
alto-K 
 
 
 
Suite intrusiva Serra da Caatinga Branca - Plutão Serra da Caatinga Branca. 
Tonalitos a granodioritos, granulação de fina a média, equigranular, com duas 
micas, ± granada, cortado por pegmatitos, contendo xenólitos freqüentes de 
metatexitos.. Cálcio-alcalina peraluminosa 
 
Suíte intrusiva Ferreira Costa - Plutões Japecanga, Miracica e outros stocks. 
Metatexitos com mesossoma diorítico a tonalítico, cálcio-alcalina metaluminosa 
de alto-K e leucossoma sienogranítico, que evolui para diatexitos; stock diorítico 
migmatizado. Freqüentes intrusões dioríticas em forma de sills..  
 
 
 
 
 
 
Ortognaisses Manguape – Ortognaisses cácio-alcalinos metaluminosos de 
composição tonalítica, quartzo-diorítica a diorítica, migmatizados, com anfibólio. 
 
 
 
 
 
 

Biotita granada xistos. 
 
Quartizitos cinza-claro, com muscovita  e  K-feldspato,  na  base,  e arcóseos 
localmente caulínicos, contendo intercalações de cálcio-silicáticas. 
 
 
Ortognaisses Serra Taquaritinga. Ortognaisses de composição sienogranítica, 
de granulação grossa, com biotita e porfiroblastos de K-feldspato. 
 
 
 
 
 
 
 
Ortognaisses Altinho. Ortognaisses de composição granodiorítica, tonalítica a 
quartzo-monzonítica, granulação média a grossa. Cálcio-alcalinos 
 
Ortognaisses Fazenda União. Ortognaisses de composição diorítica a quartizo-
diorítica, granulação média, equigranulares. 
 
Ortognaisses Camará. Ortognaisses bandados e metaxistos, com leucossoma 
de composição sienogranítca. 
 
Metatexito Ibirajuba. Bandados a diatexitos de composição tonalítica a  
granodiorítica. Ibirajuba. São frequentemente cortados por sheets graníticos. 
 
Suíte Papagaio. Freqüentes sills de gabros e dioritos, variando para diatexisto. 
Contato brusco entre meso e leucossoma. 
 
 
 
Granada-biotita-xistos, gnaisses e metatexitos. 
 
Metatexito com biotita e localmente granatíferos, intercalações de anfibolitos, 
calcissilicáticas, ortognaisses graníticos finos, metagabros, anfibolitos e 
piroxenitos. U-PB: 2750 + 4,5 Ma 

UNIDADES  GEOLÓGICAS

COMPLEXO CABROBÓ

MESOPROTEROZÓICO

Ametista (amt), Argila (arg), Berilo (Be), Caulim (cli), 
Ferro (Fe), Brita e Paralelo  (gr), Quartzo  (qz), Rocha 
Ornamental  (ro). 

NEOPROTEROZOICO

PALEOPROTEROZÓICO

PROGRAMA GEOLOGIA DO BRASIL
MAPA GEOLÓGICO - ESCALA 1:100.000

 

Rch
. Do

ce

Rio Una

Rch. das Paixõ
es

Rch. do
 Pap

aga
io

Rch. 
Mimo

so

Rio do Feijão

Rc
h. 
B o

nito

Rch. de Dentro

Rch. do S
erro

te

Rch. Moca
mbo

Rc
h. 
da
 Ca
sin
ha

Rch
. do
 Ta

mborim

Rch.
 da C

hata

Rch. do Retiro

Rch
. da

 Ma
ndio
ca

Rch.  Quatis

Riachão

Rch. Vargem
 Gran

de

Rch
. Vo

lta 
do 
Rio

Rch.
 do

 Es
tre

ito

Rio Panelas

Rc
h. 
Go
iab
a

Rch. Ba
rra d
o So
l

Rch. Duas Barras

Rch. da Ju
rube
ba

Rch
. do 
Can
guru

Rch
. do
 Es
por
ão

Rch. do Morcego

Rch. da Pracinha
Rch. do Buraco

Rc
h. P
áti
o V
elh

o

Rch. Camijó

Rio da Embiribeira

Rio Mundaú

Rch. da Areia

Rch. da Macambira

R io  Inhaúma

 

 

Rch. Camijó

   

 

Rio
 M
un
da
ú

 

 

 

 

 

Rch
. da
 Ch
ata

 

Rch. da Chata

 

Rc
h. 

das 
Paix

ões

 

 

Rch.
 do Buraco

Rio Pirangi

 

 

Rio
 U n

a

Rc
h. 
da
 Ch
ata

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio Canhoto

 

 

 

 

Rch. da Chata

Rch. Goiaba

 
 

Rc
h. 
da
 Ch
ata

 

Rch
. da C

hata

Rch
. d
a C
ha
ta

 

 

Rch. da Chata

 

 

 

 

 

Rc
h. M

imo
so

 

Rio Canhoto

Rio Canhot o

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rch. do C anguru

 

 

 

 

 

Rch . da Chata

 

 

Rch. Camijó

Rc

h. do 
Leit

eiro

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rch. do Tamborim

 

Rio U
na

 

 

Rio

 Una

Rio Pirangi

 

 

Rch. do Retiro

 

 

 

 

 

 

 

Rch. Mimoso

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Rio
 da 

Em
bir
ibeir

a

 

Rio U

na

 

Rc

h. Q
uatis

 

 

 

 

 

 

Rio  Canhoto

 

 

 

Rch. da Chata

 

 

 

 

 

 

 

Rch. Goiaba

 

Rc
h . 
Cam
ijó

 

 

 

 

Rio Una

Rio Canh
oto

Rch. Una

Rch.
 do T
amb
orim

 

 

 

 

 

 

 

Rch. da

 Ch
ata

 

 

 

Rio Canhoto

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Rio Una

 

 

 

Rch. Una

 

 

Rch. das Paixões

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rch. Bonito

 

 

Rch. Quatis

 

 

 

 

 

 

 

 

Rch
. da 
Macam

bira

Ri
o M
un
da
ú

 

 

Rc
h. 
do
 Bu
rac
o

Rch. da Macambira

Rio
 Inh
aúm
a

Rch. Juçara

Rch. Juçara

Açude 
Capian

a

Rio Panelas

Rch
. do
 Ca
ngu
ru

 

 

Rch. do Morcego

 

Rch. do 
Esporão

Rch. Mocambo

Rch. do Retiro

Rch. das Paixões

NP3g2sm

PPru3

MP3ca4

NP3g1scb

PPru2

PP2g2alt

MP3ca2

NP3g1fc

PP2g2fzu

NP3g2sm

NP3g2sal

NP3g1scb

NP3g1fc

NP3g2it

NP3g2it

NP3g3sca

MP1gst

MP3g1ma

PP2g1pap

PPru2

PP2g1ibi

PP2g1ibi

MP3ca2

PPru2

PP2g1ca

NP3g2sal

NP3g1scb

MP1gst

NP3g3sca

NP3g3caNP3g3ca

NP3g3caNP3g3ca

NP3g3ca

NP3g3ca

NP3g1scb

NP3g1scb

NP3g2sm

NP3g2sm

NP3g2sm

NP3g1fc

NP3g1fc

PPru3

PPru3

PPru2

GARANHUNS

Jupi

LAJEDO

Canhotinho

Calçado

Paquevira

São João

Jucati

Panelas

Jurema

Angelim

Quipapá

SÃO BENTO DO UNA

Ibirajuba

Cruzes

São Pedro

Santo Antônio
de Queimados

São Lázaro

MP3ca4

 

AT

RFFSA
PE-177

PE-170

BR-104

BT

PE-149

PE-180

BR
-42
3

PE
-18
7

PE-
193

BR-424

PE-2
18

PE-126

BR
-22
4

 

AT

 

 

BR
-10
4

  

 

 

PE-177

 

AT

 

AT

PE-180

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PE
-18
0

 

BT

 

 

 

 

BR-423

 

AT

 

PE-17
7

 

 

BR
-42
3

 

 

 

 

 

 

 
 

 

AT

 

2°

8°

5°

8°

5°

55°

35°

25°

37°

50°

14°

25°

35°

34°

20°

22°

24°

42°

27°

8°

6°

45°

75°

60
°

80°

50
°

40°

55°

26
°

20°

75°

75°

60°

70°

25°

30°

40°

50°

70°

40°

55°

40°

50°

70°

50°

50°

65°

10°

10°

45°

20°

25°

10°

70°

35°

60°

60°

15°

45°

20°

20°

60°
75°

37°

70°

50°

15°

35
°

59°

70°
70°

43°

45°

25°
25°

55°
84°

15°

33°

79
°

31°75°

71
°

22°

65°

14
°55°20°

55°

15°25°

25°

40°

33
°

69°

58°

27°

80
°

60°

60°

52°

29°

40°

67°

32
°

76°

70°

70°

84°

32°

77°

26°

8°

40°

40°

80°

20°

40
°

22°

20°

80°

40°

55°

45°

65°

60°

30°

70°

55°

50°

60°

55°

45°

20
°

45°

18°

15°

34°
52°

68°

80
°

66°

10°

40°

58°

60°

52°

37
°

64°

33°

15°

39°
52°

79°

35°

55°

65°

38°

58°

43°

80°

55
°

63°63°

42°

27°

31
°

12°

22°

Una

Laje

Tipi

Tatu

Fama

Igara

Matão
Lança Tenda

Quati

Treme

Costa
Neves

Chata

Cupim

Sodré

União

Escava

Campos

Salina

Tapagi

Feijão

Farias

Favela

Gaiola

Retiro

Buraco

Batata

Bonito

Alazão

Caiano

Tapuio

Paraíso
Estrela

Cafundó

Quixaba

Aroeira

Barraca

Aracati

Guabira

Mulungu
Marreca

Matinha

Mandade

Carnijo

Agreste

Salobro

Cabanas

Gravatá

PimentaGravatá

Muselina

Saquinho

Brejinho

Maracujá

Jenipapo Manguape

São José

Taruassu

Sapucaia

Saquinho
Tiririca

Cabeluda

Paulista Varjinha

São José

Preguiça

Brejinho

Barreira

Sapucaia

Banheiro
Banquete

Pereiros

Barragem

Cantinho

Chatinha

Cruzeiro

Caraíbas

Jurubeba

São José

Cantinho
Letreiro

Guaribas

Porteira

Serrinha
São João

Caraíbas

Alvorada

Açudinho

Cajarana

Musalinha

Cajueiros

Gameleira
Urucubaté

Bananeira

Bicho Mau

Campestre

Boa Vista

Petrolina

Bom Jesus

Vila Nova

Cachoeira

Gameleira

Mandacaru

Sangrador

BarrigudaUmbuzeiro

Suçuarana

Cachoeira

Pau-Ferro

Recifinho

Cachoeira

Boi Brabo

Caldeirão

Boi MortoPau-Ferro

Macambira

Mimosinho

Boqueirão

Boa Vista

Bom Jesus

Primavera

Conceição

Espinheiro

Santa Cruz

Gruta Nova

Belo Prado

Bananeiras

Papa Terra

Castanhola

Pitombeira

São Jaques

Bela Vista

Belo Monte

Santa Rita

Camaratuba

Salgadinho

Limãozinho

Terra Preta

Água Branca

Olho d'Água

São Gonçalo

Chão do Boi

Água Branca

Santa Luzia

Pátio Velho

Sete Voltas

Cachoeirinha

Serra do Boi

Campo do Sol

Encruzilhada

Monte Alegre

Volta do Rio

Pau Vermelho

Rio da Chata

Santa Isabel

Mata Redonda

Várzea Grande

Saco do Tigre

Engenho Velho

Riacho do Mel

Santo Antônio

Buraco d'Água

São Francisco

Lagoa da Porta

Riacho d'Antas

Riacho da Laje

Lagoa do Forte

Santa Quitéria

Serra Estourada

Capim de Cheiro

Lagoa da Picada

Malha dos Tiros

Fundo do Surrão

Cabeça de Negro

Laje do Vermelho

Laje dos Caroços

Lagoa do Genipapo

Baixa dos Caibros

Váezea do Garrote

Brejo de João Alves

Alto do São Francisco

Olho-d'Água
dos Pombos

Gavião

Santana

Pimentel

São Roque

Pau Ferro

São Miguel

Cabo do Chão

Várzea do Barro

Z. C. Bonito
Z. C. Canhotinho

Z. 
C. 

Rio
 da

 Chat
a

Z. C. Ribeirão

Z. C. Palmares

Z. C. São Bento do Una

Z. C. Tará-Salobro
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Z. C. Rio da Chata

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z. C. Garanhuns

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Z. C
. R

io d
a C

hat
a

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

    

 

ro

roro

ro

ro

roro

gr

gr

ro

gr

gr

gr

ro

gr

qz

qz

qz

Fe
Fe

Be

ro

cli

cli

cli

cli

cli

cli

clicli

arg

argarg

arg

arg

arg

arg

arg

arg

arg

arg

amt

gr

ro

ro

ro

Be

arg

ro

ro

gr

rogr

agm

agm

ro

2010 Ma

2290 Ma

2530 Ma

 2750 Ma

47
°

9004

9008
9008

9012
9012

9016
9016

9020
9020

9024
9024

9028
9028

9032
9032

9036
9036

9040
9040

9044
9044

9048
9048

9052
9052

9056
9056

776

776

780

780

784

784

788

788

792

792

796

796

800

800

804

804

808

808

812

812

816

816

820

820

824

824

828

828900

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

CPRM - SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL
GARANHUNS
SC.24-X-B-VI

A2

A1

A

20'
10'

40'

50'

SEÇÃO GEOLÓGICA (A - A1 - A2)

A1

PPru2PPru2 PPru3PPru2 NP3g2sm PP2g1ibi
NP3g1scb MP1gst PP2g2fzuPPru3

MP3ca4

PPru2

NP3g1fc NP3g3ca NP3g1fc  800m

20' 10'

50'

40'

RELAÇÕES TECTONO-ESTRATIGRÁFICAS

36°0'W
8°30'S

9°0'S
36°0'W36°30'W

9°0'S

8°30'S
36°30'W

SW NE

400m
0

800m
400m
0

35
°

37°

35°

80°

40°

40°

ERA PERIODO
IDADE
  (Ma)
488

Ediacariano

NE
OP
RO
TE
RO
ZÓ
IC
O

542
PALEOZÓICO
  Cambriano

~630
850
1000

1600
1800
2050

2300
2500

Criogeniano
Toniano

Estateriano
Orosiriano

Riaciano

Sideriano

PA
LE
OP
RO
TE
RO
ZÓ
IC
O

ME
SO
PR
OT
ER
OZ
ÓI
CO Esteniano

Ectasiano
Caliminiano

1200
1400

DOMÍNIO MERIDIONAL

Ma
gm
ati
sm
o B
ras
ilia
no

Co
mp
lex
o

Ca
bro
bó

Magmatismo Paleoproterozóico

Complexo Rio Una

EDIACARIANO (NP)

ESTENIANO (MP)

RIACIANO (PP2)

Base Planimétrica digital obtida da carta impressa "Garanhuns" publicada em 1970 
pelo IBGE, ajustada às imagens do Mosaico GeoCover - 2.000, ortorretificado e 
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MAPA GEOLÓGICO
ESCALA 1:100.000

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR

2008

Datum horizontal: WGS84

Origem da  quilometragem UTM: equador e Meridiano Central 39°W.Gr. 
acrescidas as constantes: 10.000km e 500km, respectivamente.

Declinação magnética do centro da folha 21° 35'W com variação anual  de 5'

DECLINAÇÃO MAGNÉTICA EM 1968
E CONVERGÊNCIA MERIDIANA PLANA
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